2) *d'un animal pris à la chasse* : ROTUL. pip. 10 Rich. I p.
50 73 (a. 1198) : villata de Huminton debet XX s. pro -ne de
cervo.

B) *participation (au sort de)* : CARTUL. HOSP. S. Ioh. Hier.
117 p. 99 (a. 1136) : habeat -nem cum Datian et Abiron et
cum Iuda traditore in inferno inferiori.

C) *partage, répartition* : CARTUL. S. Michael. Mos. 80 p. 286 (a. 1135) : in -ne moliture serviens vel missus Sancti Theobaldi semper aderit.

2. *partio, -nis f. accouchement* : UGUTIO : hec partitudo, id est -o.

partio, -ivi, -itum sive parcio 4. v. tr. DuC ; FEW VII, 678 (v. aussi *partior*).

I) *partager, diviser* : A) *diviser, couper (un objet)* : DIPL. Rob. I app. I 42 p. 161, 3 (a. 900) : de medietate -ite clamidis beati Martini. VITAL. FLOR. Paul. 32 p. 117^B : alvearium ... mellis apumque benigno munere refertum, quo sine violentia -ito, innumera referuntur repleta vascula.

B) *diviser, faire des parts* : 1) *en parlant d'une terre ou d'un capital* : a) *diviser en parts* : avec in et l'accus. : TRAD. Fris. 238 (a. 806-09) : alodem quod -ivit contra fratres suos in legalem portionem. COD. Amalf. 4 p. 6 (a. 939) : -ivimus ipsum casalem ... in duas portiones. BRUNO QUERF. Adalb. (rec.A) 11 in. : res episcopii in partes -itus, quatuor divisiones fecit, avec in et l'abl. : CARTUL. Biterr. 109 p. 151 (a. 1107) : totum bladum ... licebit vobis -ire in gerbis. avec per et l'accus. : CARTUL. capit. Agath. 105 p. 107 (a. 1154) : debemus -ire omnem alium honorem nostrum ... per tres partes. b) *dans des expressions signifiant « diviser par moitié »* : REG. regum Anglo-Norm. app. 32 p. 127 (a. 1086 ?) : concordatum fuit de silva de H. ut per medium -iretur. CARTUL. S. Mar. Balg. 105 p. 122 (a. 156) : si alter horum terram parciri voluerit, alter concedet et terra equaliter -cietur. CARTUL. templ. Dozenc. B 33 p. 215 (a. 1168) : -imus istum honorem prescriptum per medietatem cum cosubrina nostra. spéc., (absol.) *partager un revenu dans un contrat de métayage* : LIB. fid. Brac. I 204 p. 235 (a. 1075) : ut detis nobis a prestarium bonum bovem et ferrum et laboremus et -iamus vobiscum per medium. c) *campis partire comme campartire* : *répartir le champart* : CONSUEL. Picard. 27 p. 179 (a. 1179-80) : bladii campartientur in villis supradictis et si domini ... hoc voluerint, campis -cientur et absque ullo messario.

2) *répartir entre des personnes* : a) *en général* : CARTUL. Andegav. III 440 p. 275 (c. 1175) : priorissa ... habebit ... singulis annis X solidos censuales die qua decima -ita fuerit persolvendos. b) *avec inter et l'accus.* : LIB. Domesd. I fol. 280a : hec terra -ita fuit inter XXXVIII burgenses. VITA Steph. Obaz. I 15, 16 p. 66 : cuncta que dabantur statera ponderabantur, aut tanta equalitate inter eos -ebantur ut nemo amplius aut minus se habere gloriaretur. c) *avec in et l'accus.* : CARTUL. S. Vedast. p. 194 (XII s.) : si una mansio in duos ... vel plures heredes per scabinos -ita fuerit. d) *avec contra et l'accus. cf. I) B) 1) a.*

II) *partager (avec cum et l'abl.)* : A) *avoir en indivis* : TRAD. Fris. 230 (a. 806) : tradidimus nostram hereditatem quod -ivimus cum filiis nostris. CARTUL. S. Iovin. p. 8 (c. 1050) : prebendam dedit uxori sue ... ita ut nullus de filiis suis cum ea -ire posset. CARTUL. S. Gundulfi 19 p. 40 (post 1100) : terram ... in valle Ligeris que -itur cum Gilone

clericu. REG. S. Apol. Nov. 56 p. 60 (a. 1130) : do unam salinam de quattuor salinis quas cum fratribus meis ad -iendum habeo. CARTUL. Salvan. 453 p. 353 (a. 1164) : donamus vobis iterum medietatem clausi ... quem -iverunt

5 Petrus de Albana et uxoris eius cum Ugone Guillermo. CARTUL. hosp. Trencat. 37 p. 32 (a. 1166) : quam terram -ivit cum Hospitali pater suus.

B) *au figuré* : *communiquer* : PAUL. ALB. epist. 5, 2 col. 450C (éd. Gil 35 p. 189) : de cetero, mi dilecte, erant 10 multa secreta et mystica, que cum vestra bone valetudinis -irem clementia, si prosperitas mihi adrigeret seculi.

III) *distribuer, répartir* : A) *en général* : AEDILV. 7, 15 : divitias alius cupiens -ire caducas. ADALHARD. statut. II 10 p. 372 : ipsi vero panes isto modo -iantur ut duodecim 15 pauperes qui supra noctem ibi manent accipiant singuli panem suum. DOC. Vindoc. 37 p. 54 (c. 1050) : in partitione vero, quando -iti sunt servi, evenit Rainerius ad partem Sancti Martini. avec un compl. au dat. : RADBERT. corp. Dom. XIX 651 p. 103 : immolato Christo per 20 sacramentum divine traditionis, corpus frangitur ad escam populis et -itur fidelibus. RUORG. COL. 22 p. 23, 19 : cum unicuique de principibus et magistratibus suum -iretur onus.

B) *(astron.) diviser, répartir (avec per et l'accus.)* : HONOR. AUG. imag. mundi II 7 p. 93 : partes a partitione 25 zodiaci dicuntur qui in tricenos dies per singulos menses -itur.

IV) *séparer* : A) *être limitrophe de* : CARTUL. Conch. p. 146 (a. 997-1031) : cum bosco et cum terra que -it ab territorios de Parisiago (cf. ib. p. 206 [XI s. ex.]). DIPL. PETR. I Arag. 72 p. 312 (a. 1099) : quomodo -it de illo rigo et vadit iuso ad fondus de illa algazira. DOC. Port. reg. I 243 p. 297 (a. 1153) : quomodo -it cum ipso Andano et ferit in ipsam aquam de Coz et transit per Meluam.

B) *forme pronomiale* : *se séparer, se quitter* : GUILL. 35 Cass. I 498 p. 198 (a. 1191) : [de viatico quo paratus est ire] ... lib. XIV 1/2 ad mensem I proximum ex quo -iverint se.

part. passé *partitus, -a, -um employé c. adj. : indivis* : CARTUL. Sangal. A 186 p. 175, 30 (a. 805) : omnia que ... -a et non -a vel quicquid in hac die presente ... visi sumus habere. CARTUL. Pared. Mon. 161 p. 81 (XI s.) : calumniabat parum de bosco ... ; habebamus inter nos et illum terras quas non erant -e et spondonit se partitum et nolebat facere.

1. **partitionarius sive parcionarius** DuC [partior] formes : parcionarius : CARTUL. Magalon. 206 p. 373 (a. 1191). parsonarius : v. infra. indécl. : partitionarii : COD. Cavens. I 66 p. 86 (a. 896). CARTUL. Capuan. 2 p. 5. portionarius : MON. arch. Neap. V 445 p. 119 (a. 1087).

A) *adj. : 1) carta -a : contrat de complaint* : REG. Sublac. 129 p. 180 (a. 901) : hec omnia que huius charte -e seriem textus eloquitur. ib. 86 p. 131 (a. 1008) : hanc charta -a vobis tradidimus. Pro qua ... terra vacante ad in partem pastinandum petie due de omni vestro expendio per medium. CARTUL. S. Prax. 3 p. 46, 8 (a. 1010) : in a[c] charta -a manu mea scripsi.

2) possédé en commun : CARTA a. 1107 (DuC. s.v. partonarius : sive sint ... [eorum] propria animalia, sive medietariis suis -a. CARTUL. S. Ioh. Orbist. 4 p. 9 (a. 1182) : concedo ut dicta abbacia et monachi habeant duas naves mercatorias in portu Olone proprias sive -cionarias.

B) subst. **partonarius**, -i m. et **partonaria**, -e f. parçonnier, copropriétaire : Cod. Cavens. I 66 p. 86 (a. 869) : de uno latere fine Madelmi et de -i eius. Cod. Bar. VIII 2, 21 p. 5 (a. 1001) : casile nostro commune quod abemus cum ipsi parenti ac -is nostris. CARTUL. Mont. Pessul. p. 273 (a. 1129) : totum hoc quod habeo ... hoc est octava pars de toto insimul cum aliis -cionariis. Cod. Neap. I 257, 266 (a. 1137) : quomodo dederint ... aliis parsonaris laboratoris et parsonariis illorum in memorato loco. ACTA pont. Rom. Gall. IV 48 p. 146 (a. 1147) : duo ... molendina .. alterum quorum Giraldus de Uscia, alterum vero Petrus eiusdem loci eiusque -i dederunt. CARTUL. S. Mar. Paris. II p. 323, 1 (c. 1175) : Droconi vero et reliquo -cionario aliam medietatem concesserunt, quam Droco iam sibi totam adquisivit. CARTUL. hosp. Bellovac. 8 p. 10 (a. 1183) : Albrea et quedam -cionaria sua quingentas oves ... in expensas coquine pauperum hospitalarie ... concesserunt. CARTUL. S. Vedast. p. 295 (XII s.) : reliqua vero medietatis tertia -cionaria ego fui. ROTUL. cart. 55b (a. 1200) : abbas S. et prior de S. et omnes -cionarii sui in S. v. aussi parcenarius.

2. **partonarius**, -i m. DuC [partior] recueil de mots ou d'expressions, glossaire : EPIST. c. 1170 (Martène, Anecd. I col. 488) : liber qui -us vel glossarius appellatur, qui quanto antiquior invenitur ; tanto plurium ignotarum dictionum continebit expositionem.

partior, -itus sum sive **parcior** 4. v. dép. tr. DuC formes : parf. partitus habeo : CARTUL. Sangall. A 499 (a. 864) et 784 (a. 922-25). LIB. Domesd. II p. 288. partida habeo : CARTUL. hosp. Trencat. 43 p. 37 (c. 1131).

I) **diviser** (PAPIAS : -iri, dividere) : A) **couper** : 1) en général : ANAST. pass. Dion. p. 28, 2 : gladium qui corpus -itus est.

2) en parlant d'un chirographe : CARTUL. S. Alb. Andegav. II 481 p. 69 (c. 1161) : hoc cyrographum, in presencia nostra lectum, -iri fecimus et in testimonium dimidiā partem retinuimus. CARTUL. hosp. Trencat. 102 p. 89 (post 1162) : quod hec transactio ... sit irrevocabile hanc membranam per alphabetum fecimus -iri et nostri sigillo muniri. CARTUL. Karrof. p. 160 (a. 1176) : compositionem in scripto redigi ... ipsamque per chirographum scriptum -iri iussimus, utrique parti litteras super hoc indulgentes et propria manu signum crucis impendentes.

B) **partager** : 1) s'appliquant à une terre ou à un capital : a) **emploi transitif** : DIPL. Arnulfi 14 (a. 888) : si ea que ... nobis in presenti collata sunt, largiter cum fidelibus quibuslibet nostris -imur. Doc. Vindoc. 66 p. 87 (c. 1100) : concessit nobis ... supradictam terram, ita ut quando

vellemus, eam -iremur cum filia eius Papina, cui aliam medietatem dederat. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 144 p. 117 (a. 1142) : excepto quod in omnibus negotiis militaribus ... tocius lucri medietatem -iri mecum debent. CARTUL. Vega 50

5 p. 71 (a. 1151) : tam de illis hereditatibus quas iam sum -ita cum fratribus et coeredibus meis, quam de illis que remanent adhuc ad dividendum. Doc. comm. Ven. 450 p. 441 (a. 1200) : prode ... per veram medietatem tecum dividere et -iri debeam.

10 b) **sens réfléchi**, se partager, se répartir : a) en général : WALTHARIUS 1404 : sic sic armillas -iti sunt Avarenses ! LIB. Domesd. I fol. 203a col. 2 : unde -iuntur censem, rex II partes et comes terciam. CARTUL. Berbez. 151 p. 52 (XII s.) : quartum et decimam terre ... -ciuntur monachi et capellanus

15 Sancti Boniti. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 78 p. 174 (a. 1196-97) : si aliquid post sumptus edificii superisset de theloneo communiter tam abbas quam predictus Radulfus -irentur. sp̄c., inter se -iri : Lex fam. Worm. 10 : filius hereditatem servilis terre accipiat, filia autem vestimenta

20 matris ... ; reliqua que remanserint, in omnibus equaliter inter se -iantur. b) dans des expressions signifiant partager équitablement ou par moitié : EINH. Carol. 3 p. 14 : Franci ... ambos sibi reges constituunt ea condicione premissa ut totum regni corpus ex equo -irentur (cf. ADREVALD. mirac.

25 Bened. 18 p. 42). CARTUL. S. Bened. Floriac. II 232 p. 108 (a. 1182) : minutas vero decimas -ientur ex equo. PETR. ALF. disc. cler. p. 6 : que mea sunt equa lance -ciamus. CARTUL. Magalon. 115 p. 230 (a. 1163) : decimam piscium ... episcopus et prepositus per medium -iantur. CARTUL. Clun. 30 V 4246 p. 602 (a. 1173) : quod redditus istos imperator ... et ecclesia equaliter per medium -entur. CARTUL. Berbez. 247 p. 80 (XII s.) : duas sexteiratas terre ... quarum agreriam et decimam per medium -ciuntur monachi et capellanus.

2) **sens math.** : diviser : a) faire une division : PACIFIC. 35 VER. comput. 10 p. 76 : si vis scire circulum solarem de annis Domini, subtrahe VIII, -ire per XXVIII et invenies circulum solarem. ib. 400 p. 147 : summam item -ciendo per quinos. d'où numerus -iens : GUNZO epist. Augiens. col. 1300^B : [queritur] qualiter Plato consonantiam dici

40 putet, que voces stantes queve sint mobiles, utrum insuper -entibus numeris consonantie possint reperi. b) diviser une longueur : Ps. BOETH. geom. p. 383, 17 : ea quoque diametrus in duo equa -itur.

III) **partager** : A) avoir en indivis (avec cum et l'abl.) : 45 CARTUL. Sangall. A 499 (a. 864) : quicquid proprietatis pater eius ... matri que in dotem legitimū condonavit vel quicquid ipso die cum fratribus suis in omnibus omnino locis adhuc -itum non habuit. CARTUL. Nuchar. 216 p. 242 (c. 1092) : Sulio Aridum mare -itus est cum monachis

50 Nuchiensibus. CARTUL. hosp. Trencat. 155 p. 138 (a. 1189) : terciam partem in prato quod -ciebar cum Bertrando Guiberto. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 87, 58 p. 195 (a. 1198) : si ... herede ... peregre commorante et cum redierit, portionem suam requirente, possidens se cum eo

-itum esse dixerit. sp̄c., ex equo -iri : CARTUL. S. Lupi Trec. 58 p. 90 (a. 1178) : partem suam agri, quam ex equo -ciebantur cum Heriberto Venatore. GUILL. S. THEOD. cant. p. 78 : princeps mundi huius et qui mundum vel seculum quāsi ex equo cum Sponso -iri videtur.

B) *participer à un partage* : FOR. Conch. 27, 11 p. 68 : dicimus quod talis filius non -ciatur cum fratribus quod ex parte patris habuerit, quamdui in servitute permanserit.

C) *participer à une action* : SYLL. Sangall 20, 1, 2 : iam fidelis turba fratrum voce dulci consonet / ymnum dicat et serena -iatur dramata. sp̄c., à une négociation negotia -iri : traîter, négocier : GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIX 11 p. 901 : cum quo periculosis esset negotia -iri.

III) *distribuer, donner* (PAPIAS : -iri ... distribuere) : BERNARD. epist. 73, 1 p. 179, 19 (c. 1122-23) : onus meum tibi -itus sum ut filio, ut necessario, ut fidei coadiutori meo. NICOL. CLAR. epist. 16 col. 1612^D : quam libenter -irer tibi calidos panes et de furno ... recens tractos.

IV) *séparer* (PAPIAS : -iri ... separare) : A) *faire une séparation* : ACTA duc. Norm. 46 p. 153 (a. 1017-26) : dederunt ibi fundum suum ... scilicet quartam partem silvarum et terrarum eiusdem ville, sicuti illas -iti erant inter se et Odelerium funiculo, hoc est corda, iussu ... comitis.

B) *être limitrophe de* : DIPL. Conr. II 200 p. 268, 32 (a. 1033) : piscaria, que -itur in fluvio Mose. CARTUL. Libaudi 12 p. 61 (XII s.) : quicquid habebant in ooca que -itur cum terra P. Travers.

C) (*au figuré*) *distinguer, faire une distinction entre* : ANAST. epist. col. 676^B : confundens naturaliter et -iens personaliter. BERNARD. precept. 33 p. 276, 23 : -ienda est proinde nobis in duo universa hec observatio regularis, in precepta videlicet et remedia. OTTO FRIS. gesta 1, 5 p. 17, 27 : quamvis Socrates et Plato ratione -iendi in numerum veniant, ut duo dicantur homines, tamen ratione assimilandi unus possunt dici homo. ib. 1, 55 p. 78, 4 : eam [proprietatem] nimur que suum subiectum non assimilat aliis ... sed ab aliis dividit, discernit, -itur. HUGO S. VICT. didasc. VI, XII p. 129, 28 : -iendo dividimus quando ea que confusa sunt distinguimus.

V) *pactiser avec* : CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 391 p. 267 (a. 1168) : concedo eidem Hospitali quod nec ego, nec homo de terra mea faciemus treugas cum Saracenis nec cum Christianis qui cum Saracenis -iantur.

partiso, -nis f. v. partitio.

partita, -e f. [partio] DuC forme partida v. infra.

1) *part, division d'un bien* : COD. Caiet. I 67 p. 124 (a. 972) : divisit illum ... ut omnes -as sit de longitudine et latitudine ad equeales mensuras. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 55 p. 115 (a. 1057) : ipsos pumares ... cederunt in vestra -a. CARTUL. S. Cucuph. III 1218 p. 348 (a. 1197) : predictam pariliatam terre vobis et vestris damus ... sicut modo dividitur per sortes et -as. CARTUL. Vosien. p. 114 (s.d.) : de ipso clauso ... in sua -da ... X denarios.

2) *partage* : Doc. cath. Ovet. 156 p. 396 (a. 1144) :

hereditatem quantam hodie per -am habemus. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 230 p. 365 (a. 1148) : facimus vobis kartam una pariter cum man[cipio] nostro ... quod ille est nostra criacione per -da. CARTUL. Bund. 316 p. 231, 26 (a. 1149) :

5 iuraverunt ... quod Gota per legitimam -dam venisset ad partem Sancte Marie.

3) (*logique*) *division, répartition* : GUILL. LUC. summa 4, 17 : predicta ergo tripartita divisio hanc claudit quamdam -am que fit per universalem, particularem, infinitam vel 10 singularem.

partitio, -nis f. sive particio, -nis f. DuC ; Few VII 668. formes : partiso : Doc. comm. Ven. 446 p. 438 (a. 1200). partico : CARTUL. Mont. Pessul. p. 546 (a. 1114).

I) *partage* : A) *action de partager, de diviser* (Ioh. SCOT. 15 divis. nat. II p. 6, 32 [col. 526A]) : divisio ... totius in partes ... proprie -o nominatur. REMIG. comm. Mart. Cap. IV 163, 11 p. 30, 4 : -o totius est cum totum in partes dividitur.) : 1) *un corps (relique)* : ORD. VIT. hist. VI 10 p. 324 (III p. 104) : hec de -ne corporis sancti Ebrulfi veraciter 20 notavi.

2) *un chirographe* : ACTA Henr. II 263 t. I p. 410 n. 1 (a. 1166) : quod ut in posterum ratum sit et inviolabile, munitum est cyrographi -cione. ACTA pont. Rom. Gall. VII 308 p. 617 (a. 1190) : presentem cartam sub cyrographi -ne 25 fieri precepimus. CARTUL. Corbel. 7 p. 13 (a. 1191) : presentem cartam sub cirographi -cione conscribi precipientes.

3) *partage d'une terre, d'un bien* : a) *d'un royaume* : ANNAL. Sith. a. 806 p. 37, 10 : -cio regni Francorum ab 30 imperatore. b) *d'un bien-fonds* : DIPL. Astur. II 97 p. 59, 21 (a. 870) : de ipsa villa que habuimus per -cione. Doc. Vindoc. 37 p. 54 (c. 1050) : in -ne ergo, quando partiti sunt servi, evenit Rainerius ad partem Sancti Martini. CARTUL. Mont. Pessul. p. 370 (a. 1118) : hec est carta de -cione, 35 quam facimus ego Petrus Guillelmi Ebradi et uxor mea ... et ego Bertrandus de Silviniaco et uxor mea. CARTUL. Gemet. 79 p. 198 (a. 1158) : ita tamen ut agricola qui ante -nem terram diruperit et de nemore extraxerit, quiete eam habeat. sp̄c. dans une charte de « poblacion » : Doc. Cesaraug. 11, 40 10 p. 95 (a. 1138) : illos ortos omnes ... mitto in eadem -ne. expressions equa -o : CARTUL. S. Ioh. in Vall. 61 p. 36 (a. 1151) : ego namque et cognatus meus Guillelmus eque -cionis porciones inibi sumebamus. equalis -o : CARTUL. S. Cruc. Aurel. 99 p. 181 (a. 1184) : de reliqua prole 45 predictorum ... inter nos et ecclesiam Sancte Crucis equalis fiat secundum ius territorii -o. dans l'expression négative sine -ne : sans partage, indivis : DIPL. Arnulfi 32 (a. 888) : cuncta ad integrum sine alicuius -ne. ACTA duc. Norm. 46 p. 153 (a. 1017-26) : silve tamen sine -ne remanserunt ita inter 50 eos communes ut si Odelerius qui tres partes tenebat tres arbores ... acciperet, monachi ... quartam acciperent. CARTUL. S. Michael. Mos. 71 p. 256 (a. 1119-24) : si res immobilis aut fundus offeretur, id totum sine -ne monachorum erit. c) *partage successoral* : EINH. Carol. 33

p. 38 (éd. Halphen p. 94) : ut heredes sui ... quid ad se pertinere deberet liquido cognoscere et ... inter se competenti -ne dividere potuissent. LIB. fid. Brac. I 129 p. 151 (a. 1090) : venit mihi in -ne de ipsa hereditate inter meos germanos VI^a integra. Doc. Port. part. III 269 p. 240 (a. 1108) : de illis hereditatibus quas divisimus inter nos ... ut non sit inter nos scisma nec contrarietas de illa -ne. CARTUL. cath. Amb. I 80 p. 107 (a. 1191) : reliquum autem in tres partes dividetur, duas ecclesie et tertiam heredum ; et rursus de duabus partibus ecclesie heredes terciam partem accipient et secundum eandem -nem et proportionem sumptus persolvent. e) *partage du butin* : Doc. Port. reg. I 148 p. 161 (a. 1135) : illi vero milites qui mecum in exercitum iverint cum mea crieron habeant societatem in -ne. GAUFRID. Grossus Bernard. Tiron. IV 30 p. 229^D : inter illos namque litem de divisione prede concitat ; nam quidam illorum maiorem sibi partem habere contendunt ; quidam vero in huius -ne iustitie regulas ac equitatis servari debere astruunt.

4) *division d'un tout, d'une unité en parties* : a) *de la nature humaine* : IOH. SCOT. divis. nat. II p. 30, 5 (col. 536^C) : in infinitas -nes varietatesque nature humanae unitas dispersa est. b) *d'une espèce en parties* : REMIG. comm. Mart. Cap. IV 156, 1 p. 22, 3 : divisio et -o idem quidem est sed hoc distat, quia divisio est cum genus dividitur in species ut animal in homines et feram ; -o vero est cum species partitur, id est secatur in suas partes, ut Cicero dicitur habere partes : caput, humeros, brachia. ib. 163, 11 p. 29, 34 : divisio generis est et per species fit, cum verbi gratia animal dividitur in species, in hominem, equum, bovem, -o per partes. c) *d'un texte en sections* : ROB. MELODUN. sent. pref. p. 50, 10 : hoc vero aliquando fit librorum -cione, capitulorum diversitate. d) *en grammaire* : HUGO S. VICT. gram. p. 278, 24 : pluralia fiunt ... -ne, ut Gallia citerior et Gallia ulterior.

5) *distinction, classification* : IOH. SCOT. ier. Dion. XI 2 95 p. 160 (col. 230^A) : tripartita enim illorum [sc. divini intellectus] est -o, in essentiam videlicet et virtutem et operationem. id. gloss. Mart. Cap. 11, 8 p. 19, 9 : de -ne celestium sonorum atque tonorum varie disputant philosophi. GERBERT. epist. 92 p. 121 (a. 986-87) : queris que vel qualia gerantur a me et an ea sint commoda vel incommoda. Huic -ni an satisfacere paucis posse addubito. HUGO S. VICT. epist. Dind. II p. 194, 196 : priusquam ad subsequentes harum disciplinarum -nes veniamus. id. didasc. 6, 12 p. 129, 27 : modus legendi in dividendo constat. Divisio fit et -ne et investigatione ; partiendo dividimus quando ea que confusa sunt distinguimus. HUGO BONON. rat. dict. III p. 55 : est autem prosaica oratio a lege metri soluta.... quod -ne tali congrua dividimus, cum aliud tantum prosam, aliud prosam et epistolam dicimus.

6) *une des cinq parties du discours, énoncé du plan* : a) *en général* : ALCUIN. rhet. et virt. col. 931^C : -o est rerum ad causam ipsam pertinentium divisio, que recte habita

perspicuam et illustrem totam orationem efficit, que duas habet partes. DOM. GUNDISSL. div. philos. p. 67 : instrumentum vero artis rhetorice est oracio rhetorica, que stat ex quinque partibus : exordio, narracione, -ne, confirmatione, 5 epilogacione. ALAN. INS. Anticlaud. III 190 p. 94 : qualiter in summa -o colligit omne quod sequitur, dispersa legens, diffusa coartans. sp̄ec., en rhét. partition oratoire : NICOL. CLAR. epist. 35 col. 1627^C : ingenii ... illius quod reliqueram, inerant ei, iuxta virum eloquentissimum, 10 rhetorice -nes, oratorie gemme, vernantes clausule ... viriliter operabantur. b) *subdivision du plan du discours des anges dans le Gloria* : BERNARD. epist. 126, 7 p. 314, 20 : displicet mortalibus angelica -o que gloria Deo, pax hominibus nuntiatur, et dum gloriam usurpant, turbant 15 pacem.

7) (math.) a) *division, opération arithmétique* : PS. BOET. abac. p. 157 : ne in multiplicationibus et -nibus et in podismis aliquando fallerentur. GERBERT. abac. p. 12 (interp.) : in -ne numerorum abaci. b) *décomposition en facteurs premiers* : ADELARD. BATH. eod. et div. p. 25, 3 : eiusdem paris numeri aliam non minus dignam -nem supponit, docens alias diminutos, alias superfluos, alias inter utrosque perfectos esse. THEOB. LING. tract. num. I p. 77, 22 (p. 41, 1) : -o dicitur cum ex denominativis 25 partibus alicuius numeri simul collectis, aliquanta summa surgit ; ut duodenarius, per partes suas denominativas que sunt unum, duo, tria, quattuor, sex abundat et excrescit in sedenarium.

B) *action de répartir, de distribuer* : 1) *répartition* : a) *en général* : RICHARD. S. VICT. Trin. 5, 4 p. 198 : nec compositio sine componente, nec -o est sine distribuente. id. except. 24, 39 p. 424 : si tua das Deo, te ipsum diabolo, non est equa -o. b) *répartition d'une charge* : VITA Menel. p. 148, 30 : singulisque dividitur -o operis quam perficit unusquisque. CARTUL. WORC. 55 (a. 1164-79) : par sit -o in omnibus oneris sustinendi. ou d'un revenu : LAMB. HERSE. annal. a. 1073 p. 143, 12 : orare ut ... ipsarum saltem decimarum eam ipse -nem fieri sineret. (cf. CARTUL. S. Martin. Camp. I 288 [a. 1120-24]). ACTA pont. Rom. Gall. VII 196 p. 481 (a. 1177) : statutum est ut -o garbarum tam terragii quam decime in campo fiat. c) *distribution de bienfaisance* : CARTUL. cath. Amb. I 87 p. 116 (a. 1192) : debet etiam in sollempnitate beate Marie Magdalene -nem integrum boni vini per dimidios sextarios tam omnibus canoniciis mansionariis quam feodatis servientibus eorundem.

2) *donation* : DIPL. OTTON. III 7a p. 402, 36 (a. 985) : petens ut predia sua ... congrua -ne nostro consultu et auxilio quibus vellet tradere illi licet. CARTUL. WORM. 37 tit. (c. 1000) : permissio de weregeldis et substanciali -ne, quam Burchardus episcopus fecit altari Sancti Petri in potestate custodis. CARTUL. S. STEPH. WIRZ. 34 (c. 1105-14) : tantundem vineti ... tradidi, ut ... post obitum meum supradicte -nis pecunia itidem abutentibus persolvatur.

CARTUL. Mog. B 68 (a. 1158) : hanc retractationem, impignorationem, recompensationem cum suis -nibus ratam ... manere volentes.

3) *répartition, en parallèle avec 'division' (par redondance)* : CARTUL. S. Ioh. Hier 203 p. 157 (a. 1151) : de controversia que erat inter eos de divisione et -ne honoris Montis Siqui. For. Conch. 10, 9 p. 54 : de -ne parentum et filiorum ... illa divisio et -o sit stabilis ac firma quam parentes, sive sani sive infirmi heredibus suis fecerint ... ; quia aliter comparticio non valet a parente facta. Doc. comm. Ven. 446 p. 438 (a. 1200) : alias cartulas quas fecerunt de suo patrimonio tam divisiones quam -sonem communaliter habuit.